
 دل هایی که به مشهد الرضا )ع( 
روانه می شوند

اگرچــه در این روزها، برگزاری جشــن های باشــکوه در 
حرم رضوی با حضور خیل زائران و مجاوران امکان پذیر 
نیست، اما با  فراهم بودن فرصت زیارت از راه دور دل های 
آن ها  به مشهدالرضا )ع( روانه می شــود. در این روزگار 
امــا شــرایط زیــارت از راه دور مهیاتر از گذشــته اســت و 
فضای مجازی این کار را تســهیل کرده اســت. عاشقان 
و ارادتمنــدان بــه ســاحت علــی بن موســی الرضــا)ع( 
می توانند علاوه بر برنامه های صداوســیما، پخش زنده 
 برنامه های حرم مطهر رضوی را از طریق  صفحه رسمی
 aqr_ir در اینستاگرام، و آی دی کانال www_aqr_ir  
در شبکه های اجتماعی، ویسگون، ســروش، بله، گپ، 

ایتا، آی گپ، آپارات، تماشا، نماشا و روبیکا دنبال کنند.

خادمان، نایب الزیاره شما	 
آســتان قدس رضوی همچنیــن با هدف تســهیل زیارت 
حرم مطهر امام رضــا )ع( از راه دور بــرای تمامی محبان و 
مشتاقان زیارت اهل بیت )ع( از اقصی  نقاط ایران اسلامی 
و سراسر جهان، ســامانه زیارت نیابتی را راه اندازی کرده 
است که افراد با ثبت نام در این طرح، به خادمان این بارگاه 
ملکوتی نیابت مــی دهند تا از جانب خود  یا بستگانشــان 
)چه آنان که در قید حیات هستند و چه آنان که به رحمت 
ایزدی پیوســته اند( زیارت کنند و دو رکعت نماز زیارت به 
 جا آورند. علاقه مندان می توانند با مراجعه به تارنماهای
 »razavi.ir«  یا »tv.razavi.ir« و ثبت نام در بخش زیارت 
نیابتی ایــن درگاه  ها درخواســت زیــارت نیابتــی خود را 
ثبت کنند تا خادمان حرم مطهر رضــوی به نیابت از آن ها 
زیارت به جا آورند. فارغ از طرح های زیارت نیابتی مذکور، 
عاشقان و دلدادگان به حریم قدسی حضرت رضا )ع( در 
هر لحظه و زمانی می توانند با شمار 05148888 تماس 
بگیرند و مستقیم به روضه منوره حضرت ثامن الائمه )ع( 

وصل شوند و از راه دور زیارت حضرت را به جا آورند.
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ماه ذیقعــده را با نام امــام رضــا )ع( می شناســند. آغــاز آن، میــلاد خواهرش، 
کریمه اهل بیت )س( است. آغاز دهه دوم، میلاد باسعادت امام مهربانی و ۲۳ 
ذیقعده، روز مخصوص زیارتی آن حضرت. سراســر ماه ذیقعده، ماه امام رئوف 
است و دلدادگان آن حضرت، دل به نام او می بندند که زیارتش، ثواب هزار حج 
مقبول دارد و زائرش، هنگام مرگ و در صراط و روز میزان، از شفاعتش محروم 

نمی ماند... .
هر سال در این روزها، مشــهد الرضا)ع( مملو از زائران و عاشقانی می شد که از 
دور و نزدیک، خود را به پابوس آن امام رئوف می رســاندند. اما شــرایط امسال، 
متفاوت از سال های گذشــته اســت و محدودیت های موجود و ضرورت حفظ 
سلامت زائران در برابر کرونا، سفر را دشوار کرده است. در این روزها مسئولان 
هم توصیه به زیارت از راه دور و خودداری از سفر به مشهد می کنند تا به لطف خدا 
و رعایت پروتکل های بهداشتی توسط مردم، شر این ویروس منحوس از سر ما رفع 
شود. امسال مردم مشهد و مجاوران حرم مطهر رضوی، نایب الزیاره همه زائران 
خواهند بود تا به مدد الهی و پایان دوران بیماری، بار دیگر میزبان قدوم زائران آن 
حضرت باشند. رسانه ملی نیز با پخش زنده برنامه های حرم مطهر، تلاش می کند 

تا عاشقان آن حضرت، از حال و هوای زیارت محروم نمانند. آستان قدس رضوی 
نیز علاوه بر استفاده از ظرفیت رسانه ملی، ویژه برنامه هایی را در فضای مجازی 
خواهد داشت و از این طریق فرصت زیارت مجازی و بهره مندی از حال و هوای 

حرم مطهر رضوی را برای عاشقان فراهم می کند.

نورباران و گلباران مشهدالرضا)ع(	 
همزمان با ایام دهه کرامت و میلاد امام مهربانی ها، شهرداری مشهد فعالیت های 
مختلفی برای آذین بندی مشــهد تدارک دیده اســت. برنامه هــای فرهنگی و 
اجتماعی که بیشتر به فضاآرایی شهری مرتبط می شود و با پروتکل های بهداشتی 
مغایرت ندارد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شهرداری، از جمله این اقدامات 
می توان به این برنامه ها اشــاره کرد : نورافشــانی چندین نقطه شــهر مشهد به 
مناسبت ولادت حضرت رضا)ع(، اجرای ســرودخوانی در برخی نقاط پرتردد 
شهر با رعایت پروتکل های بهداشتی و با مشارکت موسسه آفرینش های فرهنگی 
و هنری آستان قدس، اجرای سرود و مداحی در نقاط مختلف شهر با مجهز شدن 
50 خودروی ون، پاک سازی مبادی ورودی مشهد، شست و شوی روزانه کلیه 

معابر منتهی به حرم مطهر، جانمایی گل نوشــته هایی از القــاب امام رضا )ع(و 
فرش گل هایی نیز با مضمون تبریک میلاد خورشید هشتم در میادین و خیابان 
های اصلی مشهد. همچنین جانمایی۶0 فلاورباکس در مقابل مساجد با نام 
حضرت معصومه )س( و امام رضا )ع(، نصب بیــش از 1۲00 پرچم بزرگ روی 
پل ها و میادین و آذین بندی نقاط مختلف شهر به طول 180 هزار متر، نصب سه 
هزار آویز ستونی، 1۲00 بیرقی، 100 هزار ریسه با القاب امام رضا)ع(،نصب 
۳500 متر چراغ ریسه سوزنی، شش المان تبریک عید آذین بندی شده با گل 
شاخه بریده و 5۶ المان با عنوان »یا امام رضا )ع(« در سطح شهر مشهد ، نصب 
ســه هزار آویز ســتونی، 1۲00 آویز بیرقی بی آر تی و 1۲00 آویز بیرقی در سر 
در مغازه  ها، هفت سازه شمسه و ۲50 پایه ستون شهری با درج القاب حضرت 
رضــا)ع( روی پل ها، آذین بندی فضای عمومی شــهر با 100 هزار متر ریســه ، 
اکران 5۳ قاب  عکس شهری با تصاویر خادمان امام  رضا )ع(، اکران حدود ۳00 
استرابورد و بیلبورد با شعار »هر چه دارم از تو دارم«، اکران ویدئو های ویژه دهه 
کرامت در تمامی تلویزیون های شهری و مترو  وتحویل۲0 هزار پرده الوان برای 
تزیین و فضاآرایی شهر به هیئت های مذهبی از دیگر اقدامات در این دهه است.

خاطره بازی با عکس های حرم بارگاهی
حضــور زائــران در حــرم ســابقه دیرینه 
دارد. اما ســابقه عکس در حرم به دوره 
ناصرالدیــن شــاه بر می گــردد. عکس 
هایی کــه از حــرم گرفتــه شــده متنوع 
اســت و برخی از آن ها حضور زوار را در 
قســمت های مختلف نشــان می دهد. 
بیشــترین تعــداد عکــس ها مربــوط به 
دوره انقلاب و کمتریــن مربوط به دوره 
قاجار است. این عکس ها نشان دهنده 
فرهنــگ، پوشــش زوار، بافــت قدیمی 
اطراف حرم و چگونگی حضــور زائران 
در مقابل دوربین اســت کــه جذابیت و 

زیبایی خاصی دارد.

50 سال خدمت حاج ماشاءا... به زائران آقا
حاج ماشاءا... دانشــی نیا در زمره پیرغلامان امام 
رضا)ع( است؛ او مؤسس و بنیان گذار بیمارستان 
تخصصی قلــب و عــروق جوادالائمه)ع( اســت که 
از ســال 1۳79 بــا هــدف ارائــه خدمــات درمانی 
به بیماران تأســیس شــده اســت، حاج ماشــاءا... 
دانشی نیا  هر چند پزشک نبود و حتی با این علم و 
دانش و حرفه مقدس بیگانه بود، اما به خاطر دغدغه 
برای خدمت رســانی به مردم ،این بیمارســتان را 

بنیان گذاشت.
 حــاج ماشــاءا... متولد ســال 1۳01 اســت یعنی 
حدود 100 سال ســن دارد اما این مسئله اصلا در 
کلامش دیده نمی شــود. می گوید از سال 1۳48 
خادم دستگاه امام رضا)ع( است و همچنان این کار 

را با شور و شوق ادامه می دهد. دانشی نیا می افزاید: 
به نوعی خانه زاد این دستگاه هستم؛ از مدت ها قبل 
در اطراف حرم منور رضوی مغازه دار بوده ام و عادت 
دیرینــه ام مبنی بر تشــرف هر روزه به حــرم رضوی 

را تــرک نکــرده ام و هنوزم که 
هنوز بایــد هــر روز به حرم 

رضوی مشرف شوم. وی 
ادامه می دهد: به شخصه 

هرچه دارم از این دستگاه 
اســت و بــه هرچــه هــم 

رسیده ام به برکت 
رضــا)ع(  امــام 

است.

شاعری برای حضرت
همزمان با دهه کرامــت رضوی »غلامرضا ســازگار« مداح و 
شــاعر آیینی، به عنوان خــادم فرهنگ رضوی معرفی شــد. 
وی متولد 1۳۲0 اســت و از زمان کودکی بــه اهل بیت )ع( 
ارادت داشته است. خودش می گوید: پدرم از بچگی من را به 
مجالس روضه می برد و همین باعث 
ارادت من به خاندان اهل بیت)ع( 
شــد طوری که اگــر روزی من را 
همراه خودش به مجالس روضه 
نمی برد ناراحت می شــدم. وی 
می افزاید: بیش از 40 جلد کتاب 
شــعر دارم، از جملــه آن از »صیام 
تا قیــام«، و »مــرآت ولایت« 
است، منحصرا برای امام 

رضا )ع( نیز شعر زیاد سروده ام. او با ذکر خاطره ای می گوید: 
یک روز از حرم آقا بیرون می آمدم و در حال خداحافظی بودم 

که این بیت شعر به ذهنم آمد:
دل که شد از آه من صاعقه اش می کنم
شعله جان سوز بی سابقه اش می کنم

هر که شود زائرم وقت خداحافظی
تا در باغ بهشت بدرقه اش می کنم

شایان ذکر اســت ،»مهناز شایســته فر« مدیر گروه هنرهای 
اسلامی دانشگاه تربیت مدرس، »عباس اخوین« از چهره های 
ماندگار هنر خطاطی، »آریا عظیم نژاد« آهنگ ســاز و استاد 
موسیقی و »سعید تشکری« نویسنده خراسانی دیگر خادمان 
فرهنگ رضوی بودند که در دهه کرامت امسال به همت بنیاد 

بین المللی امام رضا)ع( از آن ها تقدیر شد.

صندوق 600 ساله نگهداری کلید ضریح 
صندوق ۶00 ساله نگهداری کلید ضریح امام رضا)ع( یک جعبه فولادی است که کلید ضریح حرم رضوی در آن نگهداری 
می  شود. قدمت این جعبه براساس تخمین  های ارائه شده مربوط به قرن نهم هجری و یکی از نفایس تاریخی نگهداری شده 
در این موزه است. شاه سلطان حسین صفوی این جعبه فولادی را که ابتدا یک قلمدان باریک بوده به علت ارزش هنری بالایی 

که داشته مبدل به ظرف کلید نگهداری ضریح مطهر حضرت رضا)ع( کرده است.
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